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Przy wierceniach można, jak wiadomo,
oznaczać rodzaj pokładów geologicznych,
leżących na różnych głębokościach jeszcze
nie ocembrowanej części otworu wiertni¬
czego, przez pomiary elektrycznych opor¬
ności tych pokładów. Można również pod¬
czas wierceń w otworze wiertniczym, na¬
pełnionym wodą, dokonywać pomiarów
różnic potencjałów własnych, powstających
samorzutnie na głębokości różnych pokła¬
dów, w celu określenia miejsca położenia i
rodzaju pokładów, poprzez które przecho¬
dzi otwór wiertniczy.

Można też dokonywać pomiarów opor¬
ności pokładów, doprowadzając do ziemi
prąd za pomocą dwóch elektrod, połączo¬

nych ze źródłem prądu, mierząc różnicę
potencjałów między dwiema innymi elek¬
trodami, przy czym wszystkie cztery elek¬
trody są wpuszczone w otwór wiertniczy
do głębokości badanych pokładów. Jedna
elektroda prądowa lub jedna elektroda
pomiarowa albo jednocześnie jedna elek¬
troda pomiarowa i jedna elektroda prądo¬
wa są umieszczone na powierzchni ziemi.
Znany jest z patentu francuskiego nr
678 113 sposób, polegający na wpuszczeniu
w nie ocembrowaną część otworu wiertni¬
czego elektrody, połączonej kablem z jed¬
nym z biegunów źródła prądu, którego dru¬
gi biegun jest uziemiony, oraz na mierzeniu
różnicy potencjałów między punktami za-



hurzenia dwóch elektrod pomiarowych,
wpuszczonych na różne głębokości w otwór
wjertiiiczy w pobliżu elektrody prądpwej* -

Jeżeli i oznacza natężenie prąciu, a r, r
odległości między elektrodą prądową, wpu¬
szczoną w otwór wiertniczy, i każdą z
dwóch elektrod pomiarowych, i jeżeli A y
oznacza różnicę potencjałów między; tymi
dwiema elektrodami, to na podstawie prawa
Ohma oporność p określa się według Wzo-
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Należy wziąć pod uwagę, że w sposób
wyżej opisany określa się różnicę potencja¬
łów, stanowiącą sumę różnicy E potencja¬
łów, wywołanych przepływem prądu przez
ziemię, i różnicy potencjałów własnych e;

W celu uzyskania dokładnej wartości
różnicy potencjału E, powstałej wskutek
przepływu prądu roboczego przez ziemię,
przy czym ta dokładna wartość pozwoli na
wyliczenie wartości napięcia e, można po¬
mierzyć nasamprzód napięcie e przy prze¬
rwanym obwodzie elektrod prądowych, a
następnie zamknąć obwód tych elektrod,
mierząc jednocześnie zwiększenie się różni¬
cy potencjałów, wywołanej przepływem
prądu roboczego. Sposób ten nie nadaje się
do samoczynnego', nieprzerwanego zapisy¬
wania różnicy potencjału 2? dla całej wy¬
sokości nie ocembrowanej części otworu
wiertniczego/

W amerykańskim patencie nr 1 826 961
opisany jest sposób bezpośredniego okre¬
ślania różnicy potencjału E, oparty na
stosowaniu prądu zmiennego lub prądu
stałego o okresowo odwracanym kierunku
przepływu.

Również znany jest z patentu francus¬
kiego nr 790 904 sposób badania pokładów
ziemi podczas próbnego wiercenia i urzą¬
dzenie do stosowania tego sposobu, według
którego za pomocą prądu stałego można

bezpośrednio określić wartość bardio bliską
różnicy potencjałów E, a zatem i oporność

^ badanych pokładów ziemi, dzięki zwiększe¬
niu natężenia prądu, doprowadzanego przez
elektrody, w takim stopniu, aby napięcie e
było tak małe:yy? .stosunku do E, aby war¬
tość E -\- e można było uważać za prak¬
tycznie równą E.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
dokonywania bezpośrednio pomiaru i cią¬
głego samoczynnego zapisywania oporności
pokładów, przez które przechodzi otwór
wiertniczy, na różnych głębokościach i
ewentualnie jednoczesnego pomiaru i samo¬
czynnego zapisywaniia różnic potencjałów
własnych. Sposób ten polega wyłącznie na
doprowadzaniu do ziemi prądu stałego
okresowo przerywanego oraz na dokony¬
waniu na różnych głębokościach badanych
pokładów pomiaru różnic potencjałów mię¬
dzy elektrodami pomiarowymi, przy czym
w okresach, w których prąd nie płynie,
mierzy się różnicę potencjałów własnych e,
w okresach zaś, kiedy prąd płynie, — su¬
mę różnicy potencjałów E + e.

Sposób ten w porównaniu ze sposobem,
według którego stosuje się prąd stały o
okresowo zmienianym kierunku przepływu,
posiada tę zaletę, iż stosować można bardzo
proste urządzenie db przerywania prądu,
przy czym iskrzenie występuje w mniej¬
szym stopniu. Poza tym przy stosowaniu
tego sposobu można dokonywać zapisywa¬
nia różnicy e potencjałów własnych nieza¬
leżnie od zapisywania różnicy E potencja¬
łów, co jest bardzo trudne do osiągnięcia
przy stosowaniu prądu o odwracanym okre¬
sowo kierunku przepływu, gdyż długość
okresu musiałaby być duża;, aby można by¬
ło w tym samym okresie mierzyć najpierw
E + e, a następnie e i znaleść stąd wartość
£ dla tego okresu.

Przy stosowaniu sposobu według wyna¬
lazku można dokonywać pomiarów różnic
potencjałów, stosując układ potencjome¬
trów i galwanometrów, za pomocą których



ihóżna określić' bę^iJośrędnio Wariość róż¬
nicy potencjałów, lub też układ przyrzą¬
dów pomiarowych, wnioskując o różnicy
potencjałów z wartości natężenia prądu,
płynącego przez te przyrządy.

• Można stosować dwa potencjometry z
galwanometrami kontrolnymi, przy czym je-
den z nich shxży wówczas do mierzenia
różnicy potencjałów własnych e oraz do
kompensowania tej różnicy podczas przer¬
wy obwodu elektrod prądowych, drugi
zaś — do mierzenia różnicy potencjałów
E podczas półokresów przepływu prądu
roboczego. Z różnicy potencjałów E oblicza
się oporność pokładu, przy czym różnica
potencjałów e zostaje podczas półokresów
przepływu prądu roboczego w dużej mie¬
rze skompensowana przez pierwszy poten¬
cjometr.

W urządzeniu takim można doprowa¬
dzać do ziemi prądy robocze, które wywo¬
łałyby różnice potencjałów E, dostatecznie
duże w stosunku do napięcia samoistnego e,
dzięki czemu można zmniejszyć błąd po¬
miaru różnicy potencjałów £, wywołany
niedostatecznie skompensowanym poten¬
cjałem własnym e.

Korzystnie jest również podczas przerw
prądu roboczego zmieniać w przyrządzie,
mierzącym różnicę potencjałów E, kierunek
prądu, wywołanego różnicą potencjałów
własnych e lub nieskompensowaną częścią
tej różnicy potencjałów, dzięki czemu o-
trzymuje się pomiar różnicy potencjałów E
niezależnie od pomiaru i kompensacji róż¬
nicy potencjałów własnych e.

W urządzeniu takim można zresztą do¬
konywać pomiarów samej tylko różnicy
potencjałów E, usuwając potencjometr
wraz z przynależnym mu galwanometrem
przy pomiarach różnicy potencjałów włas¬
nych e i doprowadzając okresowo na prze¬
mian nie skompensowaną różnicę potencja¬
łów e do zacisków galwanometru, dodane¬
go do potencjometru przy pomiarach po¬
tencjału E4

Możnd #ówriieź, isftk'wyie] wspomniano,
według wynalazku dokonywać pomiarów
różnic potencjałów za pomocą samych gal-
wanometrów. Jeśli literami M i N oznaczyć
elektrody pomiarowe, a wyrażeniem A V —
różnicę potencjałów między tymi dwiema
elektrodami, to natężenie i prądu, przepły*
wającego przez obwód między elektrodami
Af i N galwanometru pomiarowego,' otrzy¬
muje się z wzoru:

Av
i = -5-7- , w którym R ozna-

cza oporność obwodu pomiarowego między
elektrodami Af i N, rM i rv żaś oznaczają
oporności pokładów, otaczających te elek*
trody. Są to oporności mułu w otworze
wiertniczym, przylegającego do elektrod
M i N, gdy są one obie wpuszczone w otwór
wiertniczy lub gdy jedna tylko z tych elek¬
trod jest zanurzona w mule otworu wiertni¬
czego, a druga jest uziemiona- Oporności
powyższe w porównaniu z opornością R
są stosunkowo małe, poza tym zmieniają
się one nieznacznie, a nawet znikomo w
przypadku * stosowania elektrody uziemio¬
nej. Można więc przyjąć, iż R + r<Af + r N
jest wielkością stałą. Poza tym elektrody
M i N oraz przepływ stosunkowo nieznacz¬
nego prądu roboczego nieznacznie tylko
zmieniają przebieg linij ekwipotencjalnyclL
Można więc uważać, że prąd, przepływając
cy z tych elektrod do galwanometru po¬
miarowego, jest praktycznie biorąc, pro¬
porcjonalny do różnicy potencjałów, jaka
by istniała między punktami, w których u-
mieszczone są elektrody Af i N, gdyby je
usunięto z tych punktów.,

Stosowanie do pomiarów sposobu gal-
wanometrycznego przedstawia w porówiia-
niu ze stosowaniem układu potencjometrów
z galwanometrami szereg zalet. Przy sto¬
sowaniu tego układu niezbędna jest kom¬
pensacja za pomocą potencjometrów i sto¬
sunkowo znaczna energia pomocnicza dla
zasilania tych potencjometrów. Metoda ta

— 3 -



wymaga więc stałej kontroli, lub też w
przypadku, kiedy urządzenie kompensa¬
cyjne działa samoczynnie, stosowania
wzmacniaczy oraz serwomotoirów dość sil¬
nych i szybkich. Te przyrządy posiadają
jednak zwykle dość dużą bezwładność, ha¬
mującą szybkość zapisu samoczynnego.
Sposób zaś galwanometryczny, polegający
na zwykłym pomiarze prądu, daje możność
otrzymywania bardzo czułego* samoczynne¬
go i szybkiego zapisu.

Przy tym sposobie można, posługując
się tylko jednym galwanometrem o małej
bezwładności, uzyskać np. na jednej taśmie
fotograficznej wykres dwóch krzywych, z
których jedna oznacza różnice potencjałów
własnych e podczas okresów przerw prądu
roboczego, druga zaś — sumę różnicy po¬
tencjałów własnych e i różnicy potencjałów
E, wywoływanych przepływem prądu ro¬
boczego, doprowadzanego do ziemi. We¬
dług tego sposobu można wpuszczać źródło
prądu w otwór wiertniczy wraz zi dwiema
elektrodami prądowymi i jedną lub dwiema
elektrodami pomiarowymi, dzięki czemu
można stosować kabel o jednej żyle dla
połączenia z galwanometrem elektrody po¬
miarowej, wpuszczonej w otwór wiertni¬
czy, lub też w przypadku wpuszczenia w
otwór wiertniczy obydwóch elektrod po¬
miarowych — stosować kabel o dwu ży¬
łach, łączących je z galwanometrem.

Włączając w obwód pomiarowy opór R*
o odpowiednio dobranej wielkości można
podczas półokresów, kiedy prąd roboczy
przepływa do ziemi, oraz przez zwiększenie
napięcia tego prądu zmniejszyć dowolnie
błąd pomiaru, wywołany różnicą potencja¬
łów własnych e, a zatem otrzymać bardziej
ścisłe pomiary różnicy potencjałów, wywo¬
łanej przez przepływ prądu, doprowadza¬
nego do' ziemi, z której oblicza się oporność
badanego pokładu ziemi.

Można również posługiwać się dwoma
galwanometrami o małej bezwładności,
dzięki czemu można zapisać oddzielnie róż¬

nice potencjałów między elektrodami pod¬
czas półokresów przerw prądu oraz pod¬
czas półokresów przepływu prądu. W tym
przypadku można również zmniejszyć do
znikomych rozmiarów wpływ różnicy po¬
tencjałów własnych przy drugim zapisie,
włączając odpowiednio dobrany opornik
we właściwy obwód przyrządu pomiarowe¬
go w celu zmniejszenia jego czułości oraz
zwiększając mierzoną różnicę potencjałów
E przez powiększenie napięcia źródła prą¬
du roboczego, co wywołuje znaczne odchy¬
lenie galwanometru pomimo zwiększenia
oporności obwodu.

Posługując się galwanometrem o dużej
bezwładności i odwracając podczas pół¬
okresów przerw prądu kierunek przepływu
prądu przez galwanometr, mierzący różni¬
cę potencjałów, z której oblicza się war¬
tość oporności pokładu, można usunąć cał¬
kowicie z tego pomiaru wpływ różnicy po¬
tencjałów własnych. Taki układ nadaje się
również dobrze dla dokonywania nieprze¬
rwanego zapisywania.

Na rysunkach przedstawione są układy
przyrządów do pomiarów sposobem według
wynalazku, a mianowicie fig. 1 i 2 przedsta¬
wiają przekroje podłużne układów doi do¬
konywania pomiarów za pomocą układu
potencjometrów i galwanometrów, fig, 3,
4 i 5 — takież przekroje odmiennych ukła¬
dów do dokonywania pomiarów sposobem
galwanometrycznym, a fig. 6 — przekrój
podłużny innej odmiany układu do doko¬
nywania pomiarów sposobem; galwanome¬
trycznym za pomocą galwanometru o dużej
bezwładności.

Na fig. 1 literą T oznaczony jest otwór
wiertniczy, literą S — źródło prądu, litera¬
mi A i 5 — elektrody prądowe, literami
CB19 CB2 i CA — przewody obwodu elek¬
trod prądowych, literami M i N — elektro¬
dy pomiarowe, literami C M, CN — ich
przewody, literą I -— przełącznik obroto¬
wy, literami Pr i P2 — potencjometry, lite¬
rami Sx i S2 — źródła prądu tych poten-
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cjotnetrów, literą G — galwanometr robo¬
czy, literalni Gx i G2 — galwanometry kon¬
trolne, cyframi /, 2, 3, 4, 5 kontakty, ślizga¬
jące się po wycinkach i19 iv is przełącznika
/, izolowanych od siebie za ponUocą wycin¬
ków i4, i5. Przełącznik 7 jest obracany do¬
okoła osi x — x za pomocą silnika, nic
uwidocznionegp na rysunku.

Przez odpowiedni obrót przełącznika
można osiągnąć następujące układy połą¬
czeń kontaktów:

układ a'

układa

układ b

wycinek i± z kontaktem 2
„ u z kontaktami 1 i 3

i* n 4 i 5

2 i 1

L z kontaktem 3

Przy połączeniu kontaktów według u-
kładu b obwód prądu elektrod A i B jest
przerwany. Jednocześnie elektrody M i N
są połączone ze sobą poprzez galwanometr
kontrolny G2, kontakt 2 i /, wycinek i± oraz
potencjometr P2, który przy położeniu ze¬
rowym galwanometru G2 kompensuje, mie¬
rzy i ewentualnie nawet zapisuje różnicę
potencjałów e.

Przy połączeniu kontaktów według u-
kładu a obwód prądu elektrod A i B jest
zamknięty. Obwód elektrod M i N jest rów¬
nież zamknięty poprzez zaciski 1 i 3, po¬
tencjometr Plf galwanometr G1 i potencjo¬
metr P2, który kompensuje różnicę poten¬
cjałów e.

W ten sposób osiąga się za pomocą po-
tencjometru P1 kompensację i możność po¬
miaru samej tylkb różnicy potencjałów E,
czyli wielkości oporności pokładu ziemi.

W urządzeniu według fig. 2 wycinek i1
jest podzielony na dwa wycinki fl9 i\, izo¬
lowane od siebie.

W pewnych położeniach przełączników
powstają następujące układy połączeń kon»
taktów:

układ b

wycinek i/ % kontaktem 2
„ i/' z kontaktami 3 i 7
» i2 » 6 i i

«a » ^' 5

„ i/ z kontaktem 3
„ fi" z kontaktami 2 i 6

*2 » 1 i 7
„ io z kontaktem 5

Przy nastawieniu przełącznika na układ
b' obwód elektrod A i B jest przerwany.
Jednocześnie obwód elektrod M i N jest
zamknięty poprzez przewód GMI potencjo¬
metr P& kontakt 1, wycinek f2, kontakt 7,
galwanometr G19 kontakt 6, kontakt 2, gal¬
wanometr G2 oraz przewód CN.

Przy takim położeniu przełącznika moż¬
na z jednej strony dokonywać pomiaru róż¬
nicy potencjałów własnych, z drugiej zaś
skompensować ją, przy czym kompensacja
trwa i w następnym położeniu przełącz¬
nika.

Przy nastawieniu przełącznika na układ
połączeń a prąd roboczy przepływa mię¬
dzy elektrodami A i B. Jednocześnie ob¬
wód elektrod M i N zostaje zamknięty po¬
przez przewód CM, potencjometr P2, kon¬
takt /, wycinek i2, kontakt 6, galwanometr
Glf kontakt 7, wycinek ilf kontakt 3, poten¬
cjometr Px i przewód CN.

W takim przypadku galwanometr kon¬
trolny Gx jest przełączany tak, że ewen¬
tualnie nie skompensowana część napięcia
e działa w kierunku, przeciwnym do kie¬
runku działania w poprzednim okresie, tak
że napięcie to nie wywiera żadnego wpły¬
wu, o ile oporności obwodów przy obu prze¬
łączeniach są jednakowe.

Można zresztą zapisywać oporność bez
dokonywania pomiaru i kompensowania
różnicy potencjałów własnych, wyłączając
z układu urządzenia potencjometr P2 oras
galwanometr G2.

Na fig. 3 uwidoczniono źródło prądu S,
wpuszczone w otwór wiertniczy wraz z e-
lektrodami A i B, połączonymi z jego bie-
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gunami oraz z przełącznikiem, za pomocą
którego prąd roboczy jest okresowo prze¬
rywany, przy czym elektroda M jest umie¬
szczona w otworze wiertniczym, elektroda
zaś N — jest uziemiona przy powierzchni
ziemi. Między tymi dwiema elektrodami
włączony jest za pomocą przewodów CMfi

CN galwanometr G w postaci oscylografu
o stałej czasu, znacznie mniejszej od okre¬
su prądu przerywanego.

Podczas półokresu, w którym obwód
prądu roboczego między elektrodami A i B
jest przerwany, galwanometr wykazuje
odchylenie, proporcjonalne do wielkości
różnicy potencjałów własnych e. Podczas
półokresu przepływu prądu roboczego od
chylenie galwanometru jest proporcjonalne
do sumy E -f e. Z notowań pomiarów moż¬
na otrzymać dwie krzywe, z których jedna
wyznacza przebieg wielkości e, druga zaś
wielkości E + e. Chcąc określić wielkość
szukanej oporności wystarczy odjąć rzęd¬
ne tych krzywych.

Obwód pomiarowy nie posiada prze¬
łącznika, wskutek czego można wpuszczać
urządzenie, wytwarzające prąd przerywa¬
ny, w otwór wiertniczy, stosując przy tym
jeden tylko przewód.

Uwidocznione na fig. 4 szczegóły urzą¬
dzenia są oznaczone tymi samymi literami,
co i na fig. 1. Urządzenie, uwidocznione na
fig. 4, nie posiada potencjometrów; pomia¬
ry są dokonywane za pomocą galwanome¬
tru G, którego wielkość okresu jest równa
wielkości okresu galwanometru, uwidocz¬
nionego na fig. 3.
" Przy odpowiednim nastawieniu prze¬
łącznika / można osiągnąć następujące ko¬
lejne układy połączeń kontaktów:

(wycinek ix z kontaktami 1 i 2
układ a"

układ b"

iz z kontaktem 3
f3 z kontaktami 4 i 5

i± z kontaktem 2
u z kontaktami 3 i 1
i3 z kontaktem 5

Przy położeniu kontaktów według ukła¬
du b" obwód prądu elektrod Ą i B jest
przerwany. Jednocześnie obwód prądu e-
lektrod M i N zostaje zamknięty poprzez
przewód CM , galwanometr G, kontakt 3,
wycinek i2jr kontakt /, oraz przewód CN.
Podczas trwania tego połączenia galwano¬
metr G wykazuje odchylenie, proporcjo¬
nalne do wartości prądu, przepływającego
przezeń, i równe /2 = — , przy czym R o*

R
znaczą całkowitą oporność obwodu pomia¬
rowego.

Przy położeniu kontaktów według ukła¬
du a", jak podano wyżej, prąd przepływa
między elektrodami A i B. Obwód elektrod
M i N zostaje zamknięty poprzez przewód
CM, galwanometr G, opornik R\ kontakt 2,
wycinek koła i19 kontakt 1 i przewód CN.
Podczas trwania takiego połączenia kon¬
taktów, galwanometr wykazuje odchylenia,
proporcjonalne do wartości prądu, prze¬
pływającego przezeń i równego

h = +
R+R' R+R'

Dobierając odpowiednio wielkość R' i
przy dostatecznie wysokim napięciu źródła
prądu, przepływającego przez elektrody A
i B, można dowolnie zmniejszyć wpływ
różnicy potencjałów własnych e, zachowu¬
jąc przy tym odpowiednio dużą wartość E:
Zapisując wielkość odchyleń podczas obu
rodzajów połączenia kontaktów otrzymuje
się wykres dwóch krzywych, z których jed¬
na określa, z uwzględnieniem pewnego od¬
chylenia stałego, różnice potencjałów wła¬
snych, druga zaś określa, z niewielkim od^
chyleniem, różnicę potencjału E, czyli wiel¬
kość oporności pokładu ziemi.

Uwidocznione na fig. 5 szczegóły urzą¬
dzenia są oznaczone tak samo, jak odpo¬
wiadające im szczegóły na fig. 4. Pomiary
są dokonywane za pomocą galwanometrów
Gx i G2 takich samych, jak galwanometry,
uwidocznione na fig. 3 i 4. Przy obracaniu
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przełącznika / można osiągnąć te same u*
kłady połączeń, jak w urządzeniu według
fig, 4.

Przy połączeniu kontaktów według u-*
kładu b" obwód -prądu elektrod A i B jest
przerwany. Obwód zaś prądu elektrod Af i
N zostaje zamknięty poprzez przewód GM,
galwanometr G2, kontakt 3, wycinek i2,
kontakt /, przewód CN. Przy takim ukła¬
dzie połączeń galwanometr G2 mierzy wiel¬
kość różnicy potencjałów własnych e.

Przy połączeniu kontaktów według u*
kładu a" prąd roboczy przepływa przez e-
lektrody A IB, przy czym obwód elektrod
Af i N zostaje ziunknięty poprzez przewód
CM , galwanometr Gj, opornik R', kontakt
2, wycinek ilf kontakt 1 oraz przewód CN.
Przy takim układzie połączeń kontaktów
wskazania galwanometru określają, z u-
względnieniem pewnych odchyleń, tak jak
w przypadku układu, uwidocznionego na
fig. 4, wielkość szukanej oporności pokładu,
gdyż wskutek włączenia w obwód oporni¬
ka R* wpływ różnicy potencjałów własnych
na galwanometr jest znikomy. W opisanym
powyżej urządzeniu galwanometr pojedyn¬
czy według fig. 4 zastąpiono dwoma gal-
wanometrami G1 i G2.

Według odmiany wykonania sposobu
według wynalazku oporność opornika R'
równa się 0. W takim przypadku, jak uwi¬
doczniono na fig. 3, wykres pomiarów oby¬
dwu galwanometrów przedstawia dwie
krzywe, z których jedna jest wykresem
wielkości różnicy potencjałów własnych e,
druga zaś — wykresem sumy różnic poten¬
cjałów E + e. "

Uwidocznione na fig. 6 szczegóły urzą¬
dzenia są oznaczone tak samo, jak odpo^
wiadające im szczegóły urządzenia według
fig. 2. Literami Gx i G2 oznaczono galwano-
metry, których czułość jest dobrana tak, a-
by uniknąć drgań, mogących powstać pod
wpływem zmian okresowych roboczego prą¬
du przerywanego, jednak dostatecznie czu¬
łych, aby mogły dokładnie wskazywać śre¬

dnią wartość prądu roboczego, przepływa¬
jącego przez te galwanometry.

Przy odpowiednim zestawieniu prze*
łącznika / można osiągnąć połączenie ta¬
kie, jak to uwidoczniono na fig. 2. Przy po*
łączeniu kontaktów według układu b' ob¬
wód prądu elektrod A\ B jest przerwany,
przy czym obwód elektrod Af i N zostaje
zamknięty poprzez przewód CM, kontakt
/, wycinek i& kontakt 7, galwanometr G19
kontakt 6, wycinek ilf kontakt 2, galwano¬
metr G2 oraz przewód CN.

Przy połączeniu kontaktów według u-
kładu a, kiedy prąd przepływa między e-
lektrodami A i B, obwód elektrod Afi N
zostaje zamknięty poprzez przewód CM*
kontakt 1, wycinek i2, kontakt 6, galwano¬
metr G19 kontakt 7, wycinek i7, kontakt 3
oraz przewód CN.

Galwanometr G2, włączony w obwód
podczas trwania półokresu, odpowiadają¬
cego połączeniu kontaktów według układu
6\ posiada odchylenia, proporcjonalne do
wielkości średniego natężenia prądu prze¬
zeń przepływającego, czyli mierzy wielkość
różnicy potencjałów własnych e. Galwano¬
metr G1 jest włączony w obwód w oby¬
dwóch układach a i b\ jednak zaciski,
przez które prąd jest doprowadzany do
niego, są kolejno przełączane w stosunku
do elektrod Af i N tak, że kierunek prądu,
płynącego przez galwanometr G, jest prze¬
ciwny w układzie a i b\ Różnica potencja¬
łów własnych e wywołuje w galwanome-
trze przeciwne sobie drgania w dwóch na*
stępujących po sobie półokresach i można
całkowicie wyeliminować wpływ tych
drgań, jeśli dobierze się jednakowe opor¬
ności obwodów pomiarowych każdego ż
dwóch układów kontaktów.

W urządzeniach według fig. 5 i 6 zapi¬
sy różnicy potencjałów własnych i oporno¬
ści odbywają się niezależnie od siebie i
można dowolnie dokonywać pomiaru jed¬
nej z tych wartości, wyłączając odpowied¬
ni galwanometr z drugiego obwodu.

— 7 —



Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia, polegający na
doprowadzaniu do badanych pokładów prą¬
du roboczego za pomocą dwóch elektrod,
połączonych ze źródłem prądu roboczego, o-
raz jednej lub dwóch elektrod pomiarowych
i na dokonywaniu pomiaru) różnicy potencja¬
łów, powstałej między elektrodami pomia¬
rowymi, przy czym wszystkie cztery elek¬
trody są wpuszczane w otwór wiertniczy
do głębokości badanych pokładów lub też
jedna z elektrod prądowych i jedna elek¬
troda pomiarowa są uziemione, znamienny
tym, że do ziemi przepuszcza się roboczy
prąd stały, przerywany okresowo, i na róż¬
nych głębokościach badanych mierzy się
różnice potencjałów, istniejące między e-
lektrodami pomiarowymi raz podczas prze¬
pływu prądu roboczego, a drugi raz pod¬
czas przerw w przepływie prądu roboczego.

2. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według
zastrz. 1, znamienny tym, że pomiaru róż¬
nicy potencjałów dokonywa się za pomocą
układu potencjometrów i galwanometrów.

3. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według
zastrz, 1, 2, znamienny tym, że pomiaru
różnicy potencjałów dokonywa się za po¬
mocą dwóch potencjometrów, połączonych
z galwanometrami kontrolnymi, przy czym
jeden z tych potencjometrów służy do mie¬
rzenia i kompensacji różnicy potencjałów
własnych podczas przerw prądu robocze¬
go, drugi zaś — do mierzenia różnicy po¬
tencjałów, powstałej między dwiema elek¬
trodami pomiarowymi wskutek przepływu
prądu roboczego podczas półokresów, kiedy
prąd roboczy przepływa, przy czymr-óżni-
ca potencjałów własnych zostaje wówczas
znacznie skompensowana wskutek działa¬
nia pierwszego z tych potencjometrów.

4. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według zastrz.

1—3, znamienny tym, że podczas przerw
prądu roboczego kierunek prądu, wywoła¬
nego różnicą potencjałów własnych lub jej
nieskompensowaną częścią i doprowadzo¬
nego do galwanometru kontrolnego, połą¬
czonego z odpowiednim potencjometrem,
jest odwracany, dzięki czemu otrzymuje
się pomiar różnicy potencjałów elektrod
pomiarowych niezależnie od pomiaru i kom¬
pensacji różnicy potencjałów własnych.

5. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według zastrz.
4, znamienny tym, że usuwa się potencjo¬
metr wraz z przyłączonym doń galwanome-
trem kontrolnym do pomiaru różnicy po¬
tencjałów własnych w celu umożliwienia
dokonywania jedynie pomiaru różnicy po¬
tencjału, powstałej między dwiema elektro¬
dami pomiarowymi wskutek przepływu
prądu roboczego.

6. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według zastrz.
1 — 5, znamienny tym, że za pomocą jed¬
nego tylko galwanometru o odpowiedniej
czułości dokonywa się wykresu dwóch
krzywych, z których jedna przedstawia
różnice potencjałów własnych podczas
przerw prądu roboczego, druga zaś — su¬
mę różnicy potencjałów własnych oraz róż¬
nicy potencjałów, powstałych wskutek
przepływu prądu roboczego.

7. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według
zastrz. 1 — 4, znamienny tym, że za pomo¬
cą dwóch galwanometrów wykonywa się
dwa oddzielne wykresy krzywych, miano¬
wicie jeden, przedstawiający różnicę po¬
tencjałów między elektrodami pomiarowy¬
mi podczas przerw prądu roboczego, i dru¬
gi — podczas półokresów przepływu prą¬
du roboczego.

8. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia według
zastrz, 6, 7, znamienny tym, że w obwód
przyrządów pomiarowych podczas półokre-
su, kiedy prąd roboczy jest doprowadzany



do ziemi, ^ąc« się oponnk o takiej opor¬
ności oraz zwiększa się napięcie źródła
prądu roboczego tak, aby odchylenie gal-
wanometru, powstałe wskutek różnicy po¬
tencjałów własnych, było jak najmniejsze,
dzięki czemu uzyskuje się ściślejszy po¬
miar różnicy potencjałów, wywołanej prą¬
dem roboczym.

9. Elektryczny sposób badania pokła¬
dów ziemi podczas wiercenia wedtfcg
zastrz. 1 — 5, znamienny tym, że Wykresu
krzywych, przedstawiających różnice po¬
tencjałów własnych oraz różnice potencja¬
łów, powstałych wskutek przepływu prądu
roboczego, dokonywa Się za pomoce, galwa-
nometrów o dużej stałej czasu1, odwracając
przy tym podczas półokresów, kiedy prąd
roboczy jest przerwany, kierunek przepły¬
wu prądu przez galwanometr db pomiaru
różnicy potencjałów, powstałej wskutek
przepływu prądu roboczego, w celtu Wyeli¬

minowania wpływu na ten pomiar różnicy
potencjałów własnych.

10. Urządzenie do stosowania sposobu
według zastrz* 1, znamienne tym, że jest
utworzone z dwóch potencjometrów z gal-
wanometrami kontrolnymi, połączonymi z
przełącznikiem tak, iż przełącznik ten ko¬
lejno wyłączając i włączając prąd roboczy
w chwili wyłączania prądu roboczego wy*
łącza z obwodu jeden z potencjometrów
wraz z jego galwanometrem, a w chwili
włączania prądu roboczego wyłącza drugi
galwanomefcr, #4łącaając go od jego poten¬
cjometru.

Sóclćti de Prospection
Electriąue

Proc£<£&s Schlumberger.
Zastępca: Inź. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy
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